
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

Dsdsd 

 

DETERMINAZIONE n. 57 del 3 maggio 2019 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Affidamento del servizio di rappresentanza legale ai sensi dell’art. 17, 

co. 1, lett. d), n. 2 D.lgs. 50/2016 all’ Avv. Alberto Vignoli – consulenza 

stragiudiziale ed eventuale difesa in giudizio dell’Agenzia – CIG. 

Z37281539C 

 



 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la L.R. n. 23/2011 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 

2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 

regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato 

e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

 

visti: 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 

n. 81 del 17.12.2018 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie” e successive 

modificazioni; 

 

acquisita agli atti di ufficio, con n. PG.AT/2019/0000094 del 9/1/2019, la sentenza n. 

482/018 emessa dal Tribunale di Ravenna, Sez. Civile, che ha condannato in ultima analisi 

l’Agenzia, terza chiamata in contumacia dal Comune di Bagnacavallo e da Hera S.p.A., a 

risarcire il danno verificatosi a seguito di un sinistro accaduto il 27 settembre 2013 a causa 

di una non corretta pulizia della strada da parte del gestore del servizio Hera S.p.A.; 

 

ritenuto opportuno acquisire un servizio di consulenza legale al fine di valutare le strategie 

attuabili dall’Agenzia in merito alla vicenda oggetto della richiamata sentenza, ed in 

particolare, accertare se il gestore del servizio è tenuto a risarcire, anche tramite 

assicurazione, i cittadini in occasione di sinistri avvenuti a causa di un proprio disservizio, 

agendo anche in via giudiziale per il rimborso della somma eventualmente corrisposta 

dall’Agenzia; 

 

visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. - Codice dei contratti pubblici, che escludono 

dall’applicazione del Codice stesso i contratti aventi ad oggetto il patrocinio legale in 

giudizio, nonché l’attività di consulenza legale propedeutica alla preparazione dei relativi 

atti, salvo il rispetto dei principi del Trattato, nella specie dei principi di economicità, 

efficacia, trasparenza, imparzialità, parità di trattamento, proporzionalità e pubblicità; 

 

dato atto che: 

- la struttura tecnica con comunicazioni del 7 febbraio 2019, nel rispetto dei principi di 

efficacia, trasparenza, non discriminazione e rotazione, ha proceduto a richiedere il 



 

preventivo ai seguenti avvocati esperti nella materia civilistica oggetto della sentenza, 

iscritti all’elenco di professionisti idonei allo svolgimento di incarichi di natura legale, 

previsto con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 58 del 27 luglio 2017, e 

approvato con determina n. 20 del 12 febbraio 2018: 

• PG.AT/2019/0000896.U del 7 febbraio 2019 – Avv. Alberto Vignoli 

• PG.AT/2019/0000895.U del 7 febbraio 2019 – Avv. Cristiano Tabellini 

• PG.AT/2019/0000894.U del 7 febbraio 2019 – Avv. Massimiliano Mattioli 

• PG.AT/2019/0000893.U del 7 febbraio 2019 – Avv. Davide Giardina 

• PG.AT/2019/0000892.U del 7 febbraio 2019 – Avv. Sabrina Frignani 

 

- alla scadenza del termine per la presentazione dei richiesti preventivi intervenuta in 

data 14 febbraio 2019 alle ore 12.00 sono pervenuti a questa Agenzia i preventivi dei 

seguenti professionisti interpellati ed in particolare: 

• PG.AT/2019/0001083.E del 14 febbraio 2019 – Avv. Franco Alberto Vignoli 

• PG.AT/2019/0000988.E del 12 febbraio 2019 – Avv. Cristiano Tabellini 

• PG.AT/2019/0000987.E del 12 febbraio 2019 e PG.AT/2019/0001104.E del 14 

febbraio 2019 – Avv. Massimiliano Mattioli 

• PG.AT/2019/0000986.E del 12 febbraio 2019 – Avv. Sabrina Frignani 

 

dato atto inoltre che l’Avv. Davide Giardina ha comunicato, con nota acquisita al protocollo 

dell’Agenzia n. Prot. PG.AT/2018/0000989.E del 12 febbraio 2019, la sua rinuncia ad 

avanzare la candidatura per l’incarico di rappresentanza legale di cui all’oggetto, in quanto, 

in qualità di collaboratore dell’avvocato che ha assistito il Comune di Bagnacavallo, ha 

prestato la propria opera professionale nel giudizio che ha dato origine alla sentenza del 

Tribunale di Ravenna, dichiarandosi pertanto incompatibile con l’incarico da affidare; 

 

considerato che: 

- in seguito alla valutazione dei curricula, sulla base delle competenze e dell’esperienza 

nella materia in oggetto, l’Avv. Alberto Vignoli risulta essere il professionista 

maggiormente idoneo a rappresentare gli interessi dell’Agenzia; 

- valutati i preventivi ricevuti, viene ritenuto congruo il preventivo dell’Avv. Alberto 

Vignoli sulla base dei parametri tariffari di cui al Decreto Ministeriale 55/2014 come 

modificato dal Decreto Ministeriale 37/2018; 

 

ritenuto di procedere pertanto alla tutela degli interessi di ATERSIR nella vicenda in 

oggetto con l’assistenza dell’Avv. Alberto Vignoli; 

 

dato atto che, a seguito di quanto sopra, si rende necessario procedere con l’impegno di 

spesa a favore dell’Avv. Alberto Vignoli, con imputazione sul competente capitolo di 

bilancio assegnato alla scrivente Area; 

 

preso atto che il preventivo di spesa dell’Avv. Alberto Vignoli per la consulenza e 

l’eventuale azione giudiziale, acquisito con PG.AT/2019/0001083.E del 14 febbraio 2019, 

prevede un compenso di € 400,00, oltre CPA (4%) e IVA (22%) per un importo complessivo 

di € 507,52 per l’attività di assistenza stragiudiziale, e un compenso di € 3.980,76 omnia per 

l’eventuale azione giudiziale da esercitarsi nei confronti del gestore del servizio; 



 

 

ritenuto pertanto di impegnare con il presente atto la spesa di € 400,00, oltre a Cassa 

Previdenza Avvocati (4%) e ad IVA (22%), per un totale complessivo di € 507,52 a favore 

dell’Avv. Alberto Vignoli; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne 

la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, in merito 

alla sentenza n. 482/018 emessa dal Tribunale di Ravenna, Sez. Civile, che ha 

condannato in ultima analisi l’Agenzia, terza chiamata in contumacia dal Comune di 

Bagnacavallo e da Hera S.p.A., a risarcire il danno verificatosi a seguito di un sinistro 

accaduto il 27 settembre 2013 a causa di una non corretta pulizia della strada da parte 

del gestore del servizio Hera S.p.A, l’attività di consulenza stragiudiziale nell’interesse 

dell’Agenzia all’Avv. Alberto Vignoli, con studio a Bologna in Via Giorgione n. 3, 

P.IVA 02757450792; 

 

2. di impegnare a favore dell’Avv. Alberto Vignoli la somma di € 400,00, oltre Cassa 

Previdenza Avvocati (4%) e IVA (22%) per un totale complessivo di € 507,52 al codice 

di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/02 

“Prestazioni di servizio per supporto economico giuridico” del bilancio di previsione 

2019-2021, esercizio finanziario 2019, che reca la necessaria disponibilità; 

 

3. di dare atto che alla liquidazione della somma sopra indicata si provvederà a seguito di 

presentazione di regolari fatture da parte dell’Avv. Alberto Vignoli, previo riscontro, ai 

sensi dell’art. 184 del T.U.E.L., della regolarità della prestazione e della rispondenza 

della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi nonché ai termini ed alle condizioni 

pattuite; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

                     (documento firmato digitalmente) 



 

Allegato alla determinazione n. 57 del 3 maggio 2019 

 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di rappresentanza legale ai sensi dell’art. 17, 

co. 1, lett. d), n. 2 D.lgs. 50/2016 all’ Avv. Alberto Vignoli – consulenza 

stragiudiziale ed eventuale difesa in giudizio dell’Agenzia – CIG. 

Z37281539C 

 

 

  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

IMP. N. 170/1/2019 del 3 maggio 2019 per € 507,52 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/02 “Prestazioni di servizio per 

supporto economico giuridico” del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio finanziario 

2019 a favore dell’Avv. Alberto Vignoli. 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

         (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 3 maggio 2019 


